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OCHOBHBIE TTONOXEHMSA KOHUETTUMMN KPYTTHBIX
TTNATOBA3ANbLTOBLIX TIPOBUHLIMM ( LIPs )
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Oxeannyeckue IJIaT0 U HEKOTOpPbIE
OKpanHbl KOHTHUHEHTOB SIBJISIIOTCS
MOJABOJHBIMU AHAJIOTraMU KOHTHUHEH -
TAJbHBIX TPANNOBBIX (hopMAaIuii.

Bce 3TM NPOBUHIMHU XapPAKTEPU3YHOT
KpyInHeliue coObITUA MAarMaTru3mMa B
Me3030MCKO-KAMHO30MCKOU UCTOPUM
3emuin.

IIpu3Hanue ompeaeasilOmied PoJiu
KPYIIHBIX MAHTHHHBIX IJIIOMOB B
3apOKAEHNMHM M 3BOJIIOLUM IJIATO -
0a3aJbTOBBIX Marm.

3HayeHMe NMPOBUHLMH IJIATO0A232/1HTOB
KaK OJHOI0 M3 Ba'KHeMIIMX
KOMIIOHEHTOB 3€MHOM KOPbI.




CTPOEHUE EPATMEHTOB TTNNATO XHUKYPAHIA
(k BOocTOKY OT nobepexba Hoeou 3enaHauu)

Oo0mass miomagb:

350 TthIC. KB. KM

NuTepBan riayouH:

2500 - 3500 m




CTPOEHUE CYBAYKUMNOHHBLIX 30H TUXOITO OKEAHA

KaHnoHnuyeckasi cxema
CYOAYKIIUHA OKeAHH4YeCKOM
ILIMTBI

Cxema cyOayKuuu, OCJIOKHEHHAsI
aKKpeuue BepXHero cJos
OKEAHUYECKOU KOPBbI

(Cy6)xoHTUHeHTanbHas OkeaHuueckoe
nutocgepa
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PACTTIPEQENEHUE TOPAYNX TOYEK U KPYTTHEULLMNX
TTNATOBA3ANbTOBLIX 3OPMALIMA

bpuraHno- ApkTnuyeckas
NPOBUHLMSA

Cubupckne Tpanmsl
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Rock/Chondrite

PACTIPEAENEHNE PEAKO3EMEJIbHBIX 2JIEMEHTOB
B TOneuTax okeaHuyeckoro nnato OHTOHr fea

o Kilauea tholeiite

o Mauna Loa tholeiite

o Kohala alkaline basalt
o Azores alkaline basalt

TonenTs! mIaTo
OwnroHT SBa

[Togo6HbBIE "TUIOCKUE" CIIEKTPBI
PEIKUX 3eMEIb XapaKTePHBI TaKXKe
175 0a3zanbToB KpoHOIKOTO M
KapunOckoro TeppeitHOB.

DTOT MPU3HAK SBJISICTCS
TUIOMOP(PHON 0COOCHHOCTHIO
TOJEUTOBOI'O MarMaTu3ma
OKE€aHWYECKHX ILUIATO.




MEXAHN3M OBPA3OBAHUA N NCTOYHUK
MATMATHUYECKOIO MATEPUATNA

(1) OxHu aBTOPHI MOJIATAIOT, YTO ONPEIESIONIYI0 POJIb UTPAET
JAE€KOMIIPeCCHOHHOE MJIaBJIeHHe MAHTHITHOTO BelleCTBA HEMOCPEACTBEHHO
BHYTPH MOAHMMAIONIET0Cs IUTIOMA. B 3THX ciiydyasix cTeneHb MJIaBJIeHHs
MAHTHHHOIO MEePUIOTHTA JOJIKHA COCTABJIATHL mopsaaka 15-20%.

(2) ipyrue yka3pIBalOT Ha BO3MOKHOCTH BOBJIEYEHHSI B MIPONECCHI IJIABJIEHHUS
PEIUKJIUPOBAHHOIO 0a32J1LbTOBOI0 MaTepPUaJia OKeaHn4deckoii surochepnl. C
Y4€TOM 3TOr0 00CTOATEIHLCTBA 001l CTENECHb MJIABJICHUSA
ruOpuaAN3NPOBAHHOI0 MaTepuaJja MoxeT yBeauuurbes 10 30-40%.

Anvmepnamuea MaHmMuUiiHO20 U TUMOCPHEPHO20 UCMOUHUKA
naamooaszaibmoe cocmaeinem a0po OUCKyccuil 0 npupooe
KOHMUHEHMANbHO20 MPANRN0BO20 MAZMAMUIMA.




TTOKPOBHbBIE BA3AJIbTbI KOHTUHEHTAJIbHOIO TINATO PEKU
KONYMBUS (cesepo-3anaa CLLA)

Columbia River Flood Basalts
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Columbia River Flood Basalts

Over 40,000 cubic miles of hasaltic lava,
known as the Columbia River Flood Basalts,
covers parts of Washington, Oregon, and i
Idaho. These tremendous flows erupted OREGON i
between 17 and 6 million years ago. {(Most of Colurnbia River
the lava flooded out in the first 1.5 million Flood Basalts
years !} The topography present prior to the
Columbia River Basalt eruptions was buried &
and smoothed over by flow upon flow of lava. ]
Over 300 high-volume individual lava flows
have been identified, along with countless 0 100
smaller flows. L 1

— Excert fram; USGESNES Geafogy in the Pavks 2002 Miles

Lyn Topinka, USGSCKO, 2002; Modified frorm: Uiy, North Dakota, “lYolcana Wakid”, 2002;
Basalt coverage based on Hooper, 1997, Gorge coverage based on USFSBLM, 1996
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OBLWMA BUO BA3ANbTOBOIrO TINATO TIYTOPAHA
( UFOIb 1989 T)




UHTPY3NBHDBIE TPATITIbI B AONMMHE P. TTOOKAMEHHAS
TYHI'YCKA (BoctouHasa Cubups, nronb 1976)

Cmonouamas
0MOoeIbHOCHb




TIPUBPEXXHBIE OBHAXEHWS TACMAHCKOIO
OONEPUTA B FOTO-BOCTOYHON HYACTU
OCTPOBA TACMAHNS




TTOUKUNOOENTOBAS (IONEPUTOBAS) CTPYKTYPA
TToPO U3 MHTPY3UBHBLIX TPATITIOB




MMABHbBIE TINATOBA3ANbTOBBIE TIPOBMHUWMNA KOHTUHEHTOB

FOPMALING
(TTPOBMHLINSA)

OBJIACTDb
PACTTIPOCTPAHEHNWS

BO3PACT
(MIH. NET)

MOUWHOCTDb
(MAX, KM)

TmnowAnb
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Kappy
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Poccus
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AHTApKTUAG U
0. TacmaHus
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UHaus

Cesepo-3anaa CLLUA
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TTEPMOONYHOCTDb TPATITTOBOIO MATMATU3MA
U MACWLUTABLI MCHESHOBEHNS £AYHbI
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PACTTIPEQENEHUE TOPAYNX TOYEK U KPYTTHEULLMNX
TTNATOBA3ANbTOBLIX 3OPMALIMA

bpuraHno- ApkTnuyeckas
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MMABHbBIE TTNNATOBA3AJIbTOBBIE TTPOBUHLUIWN TOHOBAHbLI
AO pacKkona u pasgesnieHus CynepkoOHTUHeHTa

. MAJIEOLEH |
i 66 mun. et

AFRICA

. PAHHSIS IOPA |
180 min. ner i

. PAHHSISI FOPA |
i 177 mnm. ner i




FrEOONHAMMNYECKUE COOTHOLWEHNA TTNATOBA3ANbTOBbBIX
TTPOBUHLMA TTAPAHLI M 3TEHOEKU
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FTEOTEKTOHUYECKAS TTO3MLIMA TTNATO P. KONYMBMS (CRB)
N TIPUMBIKAFOLWMX OBNACTEWN (SPR-Yellowstone)
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TTETPOTEHETUYECKAS CXEMA MHOLIEHOBOIO MATMATU3IMA
cesepo-3anaaa CLUA
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PACTIPEOENEHMNE PEOKO3EMENbHBLIX 2NNTEMEHTOB
B TTNATOBA3AJIbTAX TTAPAHBI N [JEKAHA

0 Saddle Mountains
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BELLIECTBEHHbBIN COCTAB 333Y3MBHbLIX TPATITIOB

bonvuuncmeo 3ghhyzuenvix mpannoe cjioxeno dazajbramu
NpeacTaBJISIIONIUMH “ HAChIIeHHbIe" (C HOpMamueHbIM
cunepcmenom) Wil KBapieBbie TOJENTHI.

OHHU NPOSIBJAIOT BHICOKYIO CTENleHb HAKOIJICHMS KeJie3a U 110
(popMaJILHBIM NPU3HAKAM OTHOCATCHA K (peppodasaibTam.

B psiie NpOBUHIIMI 3TH TOJIEUTOBbIE (peppoda3aIbThHI
ACCOUMPYIOT C KHCJIBIMHU MOPOAAMM — PHOJUTAMHU U
PUOIAIUTAMM.

CyOunieJJ04HbIX M IIEJOYHbIX MOPO/ BCTPEYACTCH KpaHe MaJIo.

Buvicokomacneszuanvnvie dazanvmol 6 uejiom pedku.




TIPEOACTABUTEJIbHBIE COCTABBI BA3AJIbTOBbLIX TPATITIOB
SEPPAPA, TACMAHWA N TTAPAHbLI

TacmaHcKkum
Aoneput

Oxcupbr Huva6aser Eeppapa

(AHTapKTUAQ)

Basanbter TTapaHbr
(Bpasunus)

SiO;
TiO2
Al.O;
FeO
MnO
MgO
CaO
NazO
K.0
P20Os

Mg#

50.40
0.44
15.51
8.72
0.17
10.60
10.87
1.42
0.37
0.08

0.682

53.75
0.70
14.23
9.62
0.18
6.64
10.60
1.83
0.81
0.18

0.552

53.4
0.6
15.4
9.1
0.10
6.7
11.1
1.7
1.0
0.1

0.568

54.20
1.53
1474
11.70
0.17
4.54
8.77
2.71
1.41
0.23

0.409

50.82
2.79
14.15
13.49
0.20
4.81
9.40
2.70
1.21
0.43

0.389

Mg# = MgO/(MgO+FeQ)




TIPEACTABUTEJIbHLIE COCTABBI TIMKPUTOB N BA3AJIbTOB
TTPOBNHLIUN KAPPY (FOXKHASl AZPUKA)

TTnato
OHTOHr SBa

BynkaHuueckue nopoasr Kappy
TTukpUThI Husko-Ti cepus

Okcuabr

SiO;
TiO2
Al.O;
FeO
MnO
MgO
CaO
NazO
K.0
P20Os

Mg#

48.96
2.74
8.98
12.04
0.13
15.48
8.50

1.62
0.90
0.34

0.696

48.87
0.72
1411
10.19
0.16
15.08
8.89
1.56
0.21
0.09

0.725

50.22
0.97
15.54
9.83
0.17
7.36
10.21
2.06
0.22
0.17

0.572

50.17
1.55
13.54
13.56
0.22
5.28
10.26
2.63
0.28
0.19

0.410

49.25
1.20
14.00
11.42
0.21
7.75
12.35
2.05
0.14
0.06

0.547

Mg# = MgO/(MgO+FeQ)




CPABHEHUE TEOXUMMYECKNX XAPAKTEPUCTUK BbBICOKO-Ti
TTUKPUTOB N HU3KO-Ti BA3SANbTOB CUBUPCKOW TTNATEOPMbI
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10-15% MgO

CyOmeiouHble MUKPHUTHI
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TMTTOTE3bI OBPA30OBAHNA TTNATOBA3ANbTOBLIX TIPOBUHLIMA

OKEAHNYECKHUE KOHTUHEHTAJBHBIE

ILIATO TPAIIIbI
B o0oux cinydasx —

MazmMamusm “niaromoeoiu
npupoowt”

B o0oux ciydasx —
8b1COKONPOOYKMUBHBLIL
UCHMOYHUK

I'1aBHOE oTJIMUYME —

DoJee 8vlcoKasa cmenenHb KOHMAMUHAWUU
UCMOYHUKA MPANNOE 6EULECBOM
KOHMUHEeHmMa1bHou aumocgepot !




UHTPY3NBHBIE TPATITIbI N KPYTTHbIE PACCINTOEHHbIE
KOMTIJTIEKCbI MAZNT -YIIbTPAMAZNTOBLIX TTOPOA

Yakutsk

L__l Platform Cover
Flood Basalts @ Moril'sk

Pyroclastic and Maimech-Kotui

oy INIUSIVE Nizh. Tunguska
Dominantly intrusive @ .
() Aldan Shield

- Crystalline basement
2] Cry @ Anabar Massif

Siberian
craton

724+2.5 Ma
728+3.4 Ma

Fig. 1. Schematic occurrence of ore-bearing complexes in the East Siberian
metallogenic province. [, continents and microcontinents; 2, exposures of the
Precambrian basement of the Siberian craton; 3-7, folded areas: 3, Riphean;
4, Riphean—Vendian: 5, Early Caledonian; 6, Late Caledonian; 7, cover of the
West Siberian Plate; &, suture zones; 9, ultramafic—-matic massifs hosting PGE-
Cu-Ni deposits and ore occurrences: 1, Shumikha; 2, Kingash: 3, Verkhnii
Kingash: 4, Golumbei; 5, Tartai; 6, Ognit; 7, Zhelos: 8, Tokty-0i1; 9, Malyi
Zadoi: 10, Yoko-Dovyren. I, Yenisei Ridge: II, Sayan zone (Kan and Alkhadyr
terranes); I, Baikal-Patom pericratonal trough.




PaccnoeHHOCTb AU PepeHLUMPOBAHHLIX CUNOB
Cubupckou NNAaTPOpMuL

1. IlocaenoBareabHas (CHU3Y 66epXx)
CMEHA CTPYKTYPbI J0JIEPUTOB

v

[ abbpooonepum: 2. IMocnexoBartebHoe (crHuzy
Pl + Cpx + Ol + Mt 86epx) W3MeHeHne Hadopa
INCPBUYHBLIX KOTCKTHYCCKHX
MHHEpPaJIoB

Takxcumoogumosniii m
doniepum:

3. CoOTBETCTBUE MOPSJIKY
Ol + Pl + Cpx KpUCTAJUIM3AIUH TOJIEUTOBON MarMal
(no pesynomamam sxcnepumenmos).

(ohH —»

ol + Pl -

Ol + Pl + Cpx

— Pl + Cpx £0Il £ Mt

Llotikunoogumoeswiti
dojiepum.

Ol + PI




MopaenuposaHue paccrioeHHOCTU AuggepeHUUPOBAHHLIX
cunnos Cubupckou NNATEPOPMbI

Mode.an Coldepxariue MuHepanos CodepxaHuA 2/ MBHLIX KOMINOHEHMOB
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nasHbIe NPU3HAKU KPYMHBLIX PACCNOEHHLIX UHTPY3UBOB
(Large Layered Intrusions)

. MOIHOCTH
. Dopma TeJ

. Bospacr

. PacnoJjokeHue

. CocTaB mopoa
. CTpyKTYpBI

7. PaccI0oeHHOCTDb

or 1 1o 10 km
JIONOJIMTHLI, BOPOHKH, KOJIbIEBLIE

yame Joxemopuii (>570 mumn. jer)
Ha Kpaax miardopm (komazmamuuns

popmayuam naamoodazanvmoe)
MapuT - yJabTpamMa@uTOBLIH
KyMYJIITUBHBIE
(azoBasi, MoaajibHasi, CKpbITas,

PUTMHYECKASA U MYJbCUPYIOIIAS




TIPUMEPBI MAKPOPACCINOEHHOCTWU KPYTTHbIX UHTPY3NBOB




TIPUMEPBI MUKPOPACCNOEHHOCTH KPYTTHBbIX MHTPY3MBOB




Cxema cTpoeHusa CkepraapACKOro maccmaa

Bepxuss kpaeBas rpyimna

sandwich hofizon

Upper Zone

Middle Zone

HI{paeBaﬂ rpymmna .
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